[image: image1.jpg]

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 27

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI - BIRIGUIPREV, REALIZADA EM VINTE E NOVE DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.
Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev, instalada na Rua Fundadores, 355, Centro, Município e Comarca de Birigui, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes, conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha 45 verso do Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros, Angela Maria Careta Guimarães, Rosangela Cristina Bertaglia, Marineuva Alves de Souza, Elisangela Carneiro Ferraresi e Roseli Agostinho de Souza Degrande. Participou também da reunião, Daniel Leandro Boccardo, Superintendente e Anderson de Souza Neves Rocha, Diretor Administrativo e financeiro. Mediante a ausência do presidente eleito, Sr. José Santos, foi realizada votação entre os membros a qual resultou na escolha unânime da conselheira Marineuva para presidente ad hoc conforme a legislação. Da pauta da ordem do dia, tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Prestação de contas dos registros fiscais dos balancetes do BiriguiPrev, no período compreendido entre janeiro, fevereiro e março de 2022; 2 – Outros assuntos. Tomando o uso da palavra, o senhor Daniel Leandro Boccardo informou que até a presente data a Câmara Municipal, Prefeitura e BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos referentes às contribuições dos servidores e patronal. Foi colocada a disposição dos Senhores Conselheiros toda a documentação concernente à execução orçamentária, os relatórios contábeis mensais, as aplicações dos recursos previdenciários, os valores de depósitos em bancos, todos relativos ao trimestre janeiro, fevereiro e março/2022, para fins de análise, conforme preconiza o art. 70 da Lei n º 4.804, de 13 de novembro de 2.006, e, estes documentos estão devidamente assinados. Toda a documentação solicitada foi colocada à disposição dos Senhores Conselheiros que, depois de analisarem, constataram que: ITEM 1. – quanto à execução orçamentária, conforme demonstra as principais peças, tais como: 1.1. Demonstrativo da Receita Orçamentária - a receita arrecadada no último mês do período foi de R$ 11.930.313,26, totalizando uma receita acumulada de R$ 23.548.514,08, numa previsão para o corrente exercício de R$ 88.551.000,00; 1.2. Demonstrativo da Despesa Orçamentária – até o último mês do período, verificou-se: Despesa Empenhada = R$ 16.134.186,93, Despesa Liquidada = R$ 16.106.718,92, e Despesa Paga = R$ 10.531.766,35; 1.4. – Demonstrativo da Receita Extra-Orçamentária – arrecadado até o último mês do período a importância de R$ 16.396.349,05; 1.5. – Demonstrativo da Despesa Extra-Orçamentária – pago até o último mês do trimestre, a importância de R$ 22.768.624,05; 1.3. – Balancete da Tesouraria - verificou-se um saldo total no final do trimestre de R$ 235.334.593,55. ITEM 2. – quanto aos benefícios previdenciários concedidos durante o período; foram informadas as aposentadorias e pensões aos segurados: Carlos Lindner Nunes, Sofia Gonçalves Cardoso, Vanderléia Karkoski Bertagnoli Cardoso, Laura Pinati Soares, Laércio Novelo Moretti, Silvio Cesar Caretta, Clemente Aparecido dos Santos, Sirlei de Paula Pereira, Maria Domingues Ruiz, Angelo Gomes Ferreira, Roberto Carlos Gattis, Vera Lucia Xavier Collado, Cleuza de Freitas Moraes, Osvaldo Novais, Maria Batechoti Brambila, Neusa Santos da Silva Bertaglia, Carlos Alberto Castioni, Inacio Garcia Domene Filho, Sirley Marques Zerbinati, Maria Aparecida Milocra Gallo e Lucia Tome Colombo. ITEM 3. – Foram firmados os contratos no período: Contrato nº 01/2022 – Fit Telecomunicações America Net Ltda. – Prestação de serviços de internet com 120MB/30MB (download/upload) por meio de fibra óptica com 80% de banda garantida, pelo período de 01/02/2022 a 31/01/2023, no valor global de R$ 1.138,80 (um mil, cento e trinta e oito reais e oitenta centavos). Contrato nº 02/2022 – Caixa Econômica Federal – Contratação de instituição financeira autorizada pelo Banco Central para prestação de serviços de centralização e processamento de créditos da folha de pagamento do BiriguiPrev, pelo período de 10/02/2022 a 09/02/2027, no valor global de R$ 1.561.250,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e um mil, duzentos e cinquenta reais). Contrato nº 03/2022 – Jesus Carlos Trepicci 05956893885 – Cessão de uso de 1 (uma) impressora laser de alta resolução monocromática e de 1 (uma) impressora jato de tinta colorida por comodato correspondente à franquia de 5.000 (cinco mil) cópias, pelo período de 21/02/2022 a 20/02/2023, no valor global de R$ R$ 5.071,50 (Cinco mil, setenta e um reais e cinquenta centavos). Contrato nº 04/2022 – Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência – DATAPREV SA – Sistema para operacionalização da compensação previdenciária entre os regimes de previdência, pelo período de 08/02/2022 a 07/02/2027, no valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Foi aditado o contrato nº 02/2019 com a empresa Web Paes Desenvolvimento Ltda., referente à prestação de serviço de criação e manutenção de site e e-mails do BiriguiPrev, no valor global de R$ 5.388,34 (cinco mil, trezentos e oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos) com validade até 14/01/2023.  ITEM 4 - Quanto aos investimentos nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento dos investimentos do Biriguiprev. Os conselheiros realizaram análise dos relatórios de acompanhamento dos investimentos do Biriguiprev (Boletim de Investimentos); verificaram o DAIR - Demonstrativo das Aplicações e Investimentos de Recursos e APRs - Autorização de Aplicação e Resgate, relativos até março/2022 e validaram os processos. Quanto aos acompanhamentos dos investimentos, o Sr. Superintendente apresentou as Atas das reuniões dos meses de janeiro, fevereiro e março de 2022 do Comitê de Investimentos, todas constantes no site do BiriguiPrev, onde consta que, para o período com referência a março de 2022, consta um montante financeiro de R$ 235.334.593,55. Quanto a meta atuarial para o ano (IPCA + 4,85% a.a), a meta acumulada a ser buscada é de 4,41% e a carteira em 1,72%. Em seguida, após análise dos relatórios contábeis, relatórios da execução orçamentária e verificada “in loco” a organização dos serviços técnico e administrativo do pessoal do BiriguiPrev, os Senhores Conselheiros fizeram constar a conclusão pela regularidade das contas do Instituto de Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev, relativas ao trimestre janeiro, fevereiro e março de 2022; devendo ser encaminhada ao Conselho Deliberativo para aprovação conforme legislação. Nada mais havendo para tratar, o Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros, dos membros da Diretoria Executiva, e declarou encerrada a presente reunião às 15 horas. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai assinada por todos os presentes à reunião.
CONSELHO FISCAL:
Marineuva Alves de Souza
Presidente ad hoc
	Angela Maria Careta Guimarães
Membro

	Rosangela Cristina Bertaglia
Membro

	Elisangela Carneiro Ferraresi
Membro

	Roseli Agostinho de Souza Degrande
Membro

	Daniel Leandro Boccardo
Superintendente

	Anderson de Souza Neves Rocha
Diretor Adm. e Financeiro

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.